Lei municipal disporá sobre local, dia e horário de funcionamento do Conselho Tutelar, inclusive quanto a remuneração de seus membros, não podendo esta ser  inferior a seguinte escala:

Nos municípios com até 250.000 hab./R$ 800,00 (oitocentos reais)

De 250.001 à 500.000 hab./R$ 1.000,00 (mil reais)

De 500.001 à 1.000.000 hab./R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)

Acima de  1.000.001 hab./R$ 1.400,00 (mil reais).

§ 1º A remuneração será corrigida anualmente pelo Índice Nacional de Preço ao Consumidor – INPC.

§ 2º Lei Municipal deverá prever dotação orçamentária para o custeio e remuneração das atividades desempenhadas pelo Conselho Tutelar.